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О рассмотрении поправок в Закон Иркутской 
области «О налоге на имущество 
организаций». 

Уважаемая Наталья Игоревна! 

Управление Федеральной налоговой службы по Иркутской области (далее-
Управление) на Ваш запрос о рассмотрении предложений к проекту закона Иркутской 
области (№ ПЗ-89) «О внесении изменений в Закон Иркутской области «О налоге на 
имущество Иркутской области»» (далее - проект Закона), подготовленных 
исполнительным директором некоммерческой организации~«Асеоциация муниципальных 
образований Иркутской области» З.А. Масловской, сообщает следующее. 

Налог на имущество организаций на территории Иркутской области установлен и 
введен в действие главой 30 Налогового кодекса Российской Федерации (далее - НК РФ) и 
Законом Иркутской области от 08.10.2007 № 75-оз «О налоге на имущество организаций» 
(далее - Закон № 75-оз). 

Пунктом 2 статьи 372 НК РФ установлено, что законами субъектов Российской 
Федерации могут предусматриваться налоговые льготы и основания для их использования 
налогоплательщиками. 

Рассмотрев поправки, поступившие от муниципальных образований Иркутской 
области, содержащие предложения об установлении различных размеров налоговых 
ставок, Управление не усматривает противоречий действующему федеральному 
законодательству. 

В отношении предложений муниципального образования Слюдянский район об 
освобождении от уплаты налога на имущество предпринимателей, уплачивающих налог в 
связи с применением патентной системы налогообложения, полагаем, что включение 
данных предложений противоречит положениям подпункта 2 пункта 10 
статьи 346.43 НК РФ, в соответствии с которым уплата индивидуальными 
предпринимателями налога при применении патентной системы налогообложения 
предусматривает их освобождение от налога на имущество физических лиц (в части 
имущества, используемого при осуществлении видов предпринимательской деятельности, 
в отношении которых применяется патентная система налогообложения, за исключением 
объектов налогообложения налогом на имущество физических лиц, включенных в 
перечень, определяемый в соответствии с пунктом 7 статьи 378.2 НК РФ с учетом 
особенностей, предусмотренных абзацем вторым пункта 10 статьи 378.2 НК РФ). 
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Поправки, предложенные в проект Закона муниципальным образованием город 

Шелехов, о предоставлении льгот муниципальным бюджетным учреждениям уже были 
рассмотрены Управлением, позиция была доведена письмом от 01.03.2017 
№02-15/004260. 

Поправки, предложенные в проект Закона муниципальным образованием 
Слюдянский район, об освобождении от уплаты налога на имущества предпринимателей, 
уплачивающих налоги при применении специальных налоговых режимов уже были 
рассмотрены Управлением, позиция была доведена письмом от 22.03.2017 
№08-18/003947. 

Предложения муниципального образования Слюдянский район об освобождении 
от уплаты налога инфраструктуры поддержки малого и среднего предпринимательства 
бизнес - инкубаторов и другое, а также предложение муниципального образования 
Тайшетский район об освобождении от уплаты налога медицинских центров предлагаем 
изложить в виде поправок в конкретную статью Закона № 75-оз, указав ссылки на 
нормативные акты, в которых приведены соответствующие определения, которыми 
следует руководствоваться при применении соответствующих норм Закона № 75-оз. 

Действительный государственный 
советник Российской Федерации 3 класса - у К.Б.Зайцев 
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